in provinciam exirent atque inde in Italiam contenderent, praesertim cum Sequanos a provincia nostra Rhodanus divideret; quibus rebus quam maturrime occurrendum putabat.[5] Ipse autem Ariovistus tantos sibi spiritus, tantam arrogantiam sumpserat, ut ferendus non videretur.

verso l'Italia, soprattutto considerando che solo il Rodano divide i Sequani dalla nostra provincia; perciò stimava di dover affrontare questi pericoli il più presto possibile. [5] Ariovisto stesso poi aveva assunto tanto orgoglio, tanta alterigia, che pareva non potersi più tollerare.

T2 – Cesare, *De bello civili* I, 32, Discorso di Cesare in senato – Trad. di M. Bruno

His rebus confectis Caesar, ut reliquum tempus a labore intermitteretur, milites in proxima municipia deducit; ipse ad urbem proficiscitur. Coacto senatu iniurias inimicorum commemorat. Docet se nullum extraordinarium honorem appetisse, sed exspectato legitimo tempore consulatus eo fuisse contentum, quod omnibus civibus pateret. Latum ab X tribunis plebis contradicentibus inimicis, Catone vero acerrime repugnante et pristina consuetudine dicendi mora dies extrahente, ut sui ratio absentis haberetur, ipso consule Pompeio; qui si improbasset, cur ferri passus esset? Si probasset, cur se uti populi beneficio prohibuisset? Patientiam proponit suam, cum de exercitibus dimittendis ultro postulavisset; in quo iacturam dignitatis atque honoris ipse facturus esset.

Acerbitatem inimicorum docet, qui, quod ab altero postularent, in se recusarent, atque omnia permisceri mallent, quam imperium exercitusque dimittere. Iniuriam in eripiendis legionibus praedicat, crudelitatem et insolentiam in circumscribendis tribunis plebis; condiciones a se latas, expetita colloquia et denegata commemorat. Pro quibus rebus hortatur ac postulat, ut rem publicam suscipiant atque una secum administrarent. Sin timore defugiant, illis se oneri non futurum et per se rem publicam administraturum. Legatos ad Pompeium de compositione mitti oportere, neque se reformidare, quod in senatu Pompeius paulo ante dixisset, ad quos legati mitterentur, his auctoritatem attribui timoremque eorum, qui mitterent significari. Tenuis atque infirmi haec animi videri. Se vero, ut operibus anteire studuerit, sic iustitia et aequitate velle superare.

Prese queste disposizioni, Cesare, per dedicare al riposo il tempo che ancora gli restava, conduce i soldati nei più vicini municipi; ed egli parte per Roma. Riunito il senato, ricorda i torti ricevuti dai suoi avversari. Dichiara di non aver aspirato ad alcuna carica straordinaria, ma che, atteso il tempo prescritto per il consolato, si era contentato di un diritto che era accessibile a tutti i cittadini. Nonostante l'opposizione dei suoi avversari e la violenta resistenza di Catone, il quale, secondo una sua antica abitudine, la tirava per le lunghe con interminabili discorsi, i dieci tribuni della plebe avevano proposto che, malgrado la sua assenza, si tenesse conto della sua candidatura, mentre era console lo stesso Pompeo. E se questi non l'approvava, perché aveva lasciato passare la proposta? E se invece l'approvava, perché gli aveva impedito di godere di un beneficio concessogli dal popolo?